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1. Bevezetés 
 
Az ENSZ Társaságok világszövetségének (WFUNA) közgyőlésén 2009 augusztusában Ban Ki Mun ENSZ-
fıtitkár beszédében hangsúlyozta, hogy a globális politika napirendjén lévı négy legfontosabb kérdés az 
éghajlatváltozás, a béke és biztonság, a fejlıdés és az emberi jogok. “Sokoldalú válság korában élünk: 
élelmiszer, üzemanyag, influenza és pénzügyi válság. Egyiket sem tapasztaltuk évekig, sıt generációkon át. 
Most azonban valamennyi egyszerre sújt” – mondotta. “Ezekhez a válságokhoz adódnak más, nagyobb 
kihívások is: éghajlatváltozás és a pusztító fegyverek elterjedése, valamint nyomorban élı kétmilliárd 
embertársunk helyzete. Ezek közül a problémák közül egyet sem tud megoldani egyetlen egyedül cselekvı 
nemzet sem”- tette hozzá. 

.Az elmúlt évtizedekben a globalizáció felgyorsult, és a népek sorsát korábban nem látott módon 
összekapcsolja. Az új millennium elsı évtizedében egyre világosabbá válnak azok a szerkezeti változások, 
amelyek a globalizációt kísérik. A világ példanélküli haladásnak volt szemtanúja, a globális kommunikáció 
expanziója egy magasabb szintő közösséget hozott létre. A globális fejlıdésnek azonban nem mindenki 
haszonélvezıje. Valójában sokan kimaradtak. 
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Az elmúlt két évben a gazdasági válság az egész világot megrázta, legpusztítóbb hatásai a legsebezhetıbb 
népességet és országokat sújtották. A folyamatos élelmiszerválság tönkreteszi a családokat és 
közösségeket. Esténként több mint 1 milliárd ember fekszik le éhesen. A H1N1 influenzajárvány, amely 
az elsı nemzetközi influenzajárvány az elmúlt negyven év során, arra emlékeztet bennünket, hogy a 
legdrágább kincsünk, az egészségünk is kötıdik a föld minden más lakója egészségéhez. Mindezek fölé 
emelkedik és eltörpíti ezeket a klímaválság, amely folyamatosan bontakozik ki. A tudósok arra 
figyelmeztetnek, hogy a földünket és az embereket érintı változások felgyorsultak, és sokkal súlyosabbak, 
mint akár az egy vagy két éve ezt elıre jelezték. 

Az ENSZ-nek reagálnia kell e a kihívásokra, hisz missziójának a lényegét érintik. Kezelésük 
hatalmas nagyságrendő erıfeszítést tesz szükségessé, amely a világ valamennyi országának hozzájárulását 
követeli meg. A multilaterális intézményi rendszer megerısítése megköveteli, hogy a multilaterális 
mechanizmusok lényegesen erıteljesebbek, gyorsabbak, rugalmasabbak és gyorsabban reagálók legyenek, 
mint valaha is voltak. Az ENSZ képes arra, hogy ennek a központja legyen. A Világszervezetnek fórumot 
kell biztosítania arra, hogy a világ elıtt álló problémák megoldásának mikéntjét illetı, versengı érdekeket 
és nézeteket harmonizálja. Az ENSZ-nek képesnek kell lennie arra is, hogy a tıle elvárt szolgáltatásokat 
nyújtsa valamennyi embernek világszerte, kiváltképp a szükségben élıknek. Az egyetemes szervezetnek 
nemcsak ez a természetes hivatása, hanem kompetitív elınye is, mivel globálisan mindenhova eljut, 
valamennyi nemzet erıforrásaira és erejére támaszkodhat, és a tagállamok felhatalmazása alapján kezelnie 
kell a biztonsági, a fejlıdési, a humanitárius és emberi jogi kihívások széles körét.  

A Világszervezet elkötelezte magát, hogy a millennium új realitásaihoz alkalmazkodik, és már 
lépéseket is tett ez irányban. A tagállamok teljes részvétele és támogatása nélkül, figyelembe véve a 
globális kihívások nagyságrendjét, a Világszervezet kapacitásai gyorsan kimerülhetnek. A tagállamok 
segítségével és elkötelezettségével az ENSZ az átalakulás ügynöke lehet, amely segíti az emberiség 
családját a világot átformáló megrázkódtatásokhoz és szerkezeti eltolódásokhoz történı 
alkalmazkodásban.  
 
 
2. Globális Csúcstalálkozó 2005-ben 
 
  
Az elmúlt 5 év a világon és az ENSZ helyzetében is alapvetı változásokat hozott. A világ vezetıi 2005 
szeptemberében New Yorkban, az ENSZ Központjában megtartott Globális Csúcstalálkozón (170 állam- 
és kormányfı) több fontos kérdésben megegyezésre jutottak, beleértve a szegénység leküzdésére és a 
fejlıdés elımozdítására, a terrorizmus valamennyi formája elítélésére, valamint a közös felelısség a 
tömegmészárlás és más emberiség elleni bőntettekkel szemben a polgárok megvédésére vonatkozó 
intézkedéseket. Néhány fontos megállapodás: 

• Valamennyi kormány elkötelezte magát a Millenniumi Fejlesztési Célok (MDGs) 2015-ig történı 
megvalósítása mellett. 

• Valamennyi kormány fenntartás nélküli elítélte a terrorizmust ”annak minden formájában és 
megjelenésében", de terrorizmus-ellenes konvenciót nem sikerült elfogadni. 

• A Csúcstalálkozó döntött Békeépítı Bizottság felállításáról, amely segíti az országok háborúból 
békébe történı átmenetét. 

• Döntöttek a védelemi felelısségrıl is, amely közös nemzetközi felelısség fenntartás nélküli 
elfogadását jelenti a lakosság védelme érdekében népirtás, háborús bőnök, etnikai tisztogatás és az 
emberiség elleni bőntettek esetén. 

• Döntı lépés volt az ENSZ emberi jogi mechanizmusának megerısítése, és megegyezés az Emberi 
Jogi Tanács létrehozásáról, valamint az új Demokrácia Alap létesítésérıl. 

• Tárgyaltak még a környezetrıl (klímaváltozás), az ENSZ ellenırzı kapacitásának megerısítésérıl 
(Belsı Ellenırzési Hivatal), a nemzetközi egészségügyrıl (HIV/AIDS, a tbc és a malária) és a 
humanitárius segítségnyújtásról. 
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A millenniumi közgyőlés által 2000-ben elfogadott Millenniumi Fejlesztési Célok – többek közt a 
szegénység és az éhínség felére történı csökkentése, az egyetemes elemi oktatás biztosítása, valamint a 
HIV/AIDS és más jelentıs betegségek terjedésének visszafordítása 2015-ig, valamint a környezet védelme 
– képezik az ENSZ programjának a gerincét a 2015-ig tartó másfél évtizedben. 

Az ENSZ szerint vegyesek a millenniumi fejlesztési célok elérésére tett lépések eredményei. Az 
elért eredmények ellenére nagyon lassan történik a célok megvalósítása. Ma a globális gazdasági válság 
nemcsak rontja a megvalósítás esélyeit, hanem ellehetetleníti határidıre történı megvalósításukat, és a 
válság utóhatásai sem érzékelhetıek még ma. Legsúlyosabban ez is a fejlıdı országokat érinti. A fıtitkár 
a kötelezettségvállalásaik tiszteletben tartására szólította fel a politikai vezetıket. 
 
 
3. Klímaváltozás 
 
Nagy várakozás elızte meg az egész világon az ENSZ klímakonferenciáját, mivel a fıtitkár szerint is ez 
az összes globális probléma „fölé emelkedik”. 2009 decemberében két hétig a dán fıvárosban tárgyaltak 
az ENSZ-tagállamok arról, hogy miként kellene megállítani a globális felmelegedést. A koppenhágai 
klímakonferencia célja elvileg az lett volna, hogy aláírjanak egy nemzetközi egyezményt, ami az 
üvegházhatású gázok kibocsátásának mérséklésére kötelezi a világ országait. Az ENSZ egy olyan 
szerzıdést szeretett volna véglegesíteni, aminek segítségével a globális felmelegedést két Celsius fok alatt 
lehet tartani. A tudósok szerint ugyanis ez a határ. Ha két fok fölé megyünk, visszafordíthatatlan 
folyamatok indulnak el a környezetben. A koppenhágai megegyezés az a két és fél oldalas dokumentum, 
amit végül elfogadtak, nem alkalmas arra, hogy megvédje bolygónkat. Nem szerepel ugyanis benne a 
kötelezı szó, illetve számok sem nagyon, vagyis nem írták bele, hogy melyik országnak mennyivel kell 
csökkentenie az üvegház hatású gázkibocsátását, pedig máshogy nem lehet csökkenteni a felmelegedést. 
Ráadásul nem is írta alá minden ország, sokan csak tudomásul vették a megegyezést, amit a legnagyobb 
szennyezık egy csoportja, az USA, Kína, India, Brazília és Dél-Afrika alkotott meg. A legközelebbi 
ENSZ klímakonferencia idén decemberben, Mexikóban lesz. Már most arra készülnek zöld szervezetek, 
gazdasági szakemberek, politikusok és diplomaták. 
 
 
4. A nem kormányzati szervezetek szerepe 
 
A nem kormányzati szervezetek jelentısége, közvélemény formáló, illetve a népek akaratát 
valamilyen formában közvetítı szerepe, s ez által részvétele a politikai folyamatokban 
nagymértékben növekedett. Az elmúlt két évtized világkonferenciáin figyelemre méltó e 
szervezetek aktivitása. Ehhez kapcsolódóan a hazai szakmai és tudományos körök, valamint a 
közvélemény is fokozott érdeklıdést tanúsít. Ez növeli a feladatait és fokozza a felelısségét az 
olyan szervezeteknek is, mint a Magyar ENSZ Társaság, amelynek kizárólagos rendeltetése az 
ENSZ Alapokmányába foglalt célok és értékek megvalósításának elımozdítása.  

A Magyar ENSZ Társaságnak – és a WFUNÁ-nak is - azokra a kihívásokra kell válaszolnia, 
amelyek a röviden vázolt helyzetbıl adódnak, s ezek mind több feladatot jelentenek a Társaság számára is. 
 
 
5. A Magyar ENSZ Társaság szervezete és tevékenysége 
 
Az 1947-ben alakult Magyar ENSZ Társaság (MENSZT) kizárólagos rendeltetése az ENSZ 
Alapokmányába foglalt célok és értékek megvalósításának elımozdítása, illetıleg a világszervezet 
tevékenységének népszerősítése és támogatása. A Társaság az egyetlen olyan hazai társadalmi szervezet, 
amely az ENSZ keretei közötti sokoldalú (politikai, gazdasági, környezetvédelmi, szociális, tudományos, 
kulturális, humanitárius stb.) együttmőködést ösztönzi, társadalmi eszközökkel (kiadványok, elıadások, 
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szemináriumok, szakértıi konferenciák) segíti és népszerősíti. Keretei között több társadalmi bizottság, 
illetve testület mőködik, mint például: 
 
- a Környezetvédelmi és Fejlesztési Tanács; 
- az Emberi Jogi, Kisebbségi és Menekültügyi Tanács; 
- a Volt ENSZ Tisztviselık és Szakértık Tanácsa;   
- az Egészségügyi és Népesedési Tanács; 
- a Kábítószer-ellenes, a Leszerelési és Békefenntartási, valamint a Nemzetközi Fejlesztési Együttmőködési 
(korábban Afrikával foglalkozó) munkacsoportok. 
 
A felsorolt testületek mellett a Társaságnak több vidéki (egyetemi) városban helyi csoportjai is 
mőködnek, e városokban is szervez programokat.  

A Társaság az ENSZ elveit és céljait támogató különféle politikai és társadalmi erık 
koalíciójaként mőködik. Munkájába bevonja a különbözı pártok, az állami szervek, a társadalmi 
szervezetek, és más nem kormányzati szervezetek képviselıit is. Támaszkodik a hazai kutatás 
eredményeire, együttmőködik az egyetemekkel, a sajtóval. 

A Magyar ENSZ Társaság része és szószolója azoknak a társadalmi erıknek, amelyek a nemzetek 
közötti sokoldalú, az ENSZ Alapokmányára épülı együttmőködést szorgalmazzák. Az utóbbi években 
pedig sajátos helyzetébıl és tradícióiból adódóan egyik élharcosa lehetett olyan - országunk jövıjét is 
alapvetıen befolyásoló - kérdéseknek, mint a környezetvédelem, az egészségügy, az emberi jogok ügye és 
más nemzetközi politikai, gazdasági és kulturális problémák. Mindezt jól mutatja a Társaság rendezvényei 
és kiadványai iránti fokozott érdeklıdés. 

A Társaság önálló társadalmi szervezet, ugyanakkor integráns része az ENSZ Társaságok 
Világszövetségének. Nemzetközi tevékenységét elsısorban ezen keresztül fejti ki. A Világszövetség 
Alapokmányát munkájában irányadónak tekinti. 

A Társaság közvetlen politikai tevékenységet nem folytat. Pártoktól független, azoknak anyagi 
támogatást nem nyújt. 
 A Fıvárosi Bíróság a 312 sorszám alatt 1989-ben nyilvántartásba vett Magyar ENSZ Társaságot 
az 1998-ban módosított alapszabálya alapján közhasznú szervezetnek minısítette. A Társaság közhasznú 
tevékenységéhez kapcsolódó szolgáltatásait tagjain kívül bárki igénybe veheti. 

Az Országgyőlés az SZ 8-11/34/2002. számon a Társaságot felvette az országos érdekképviseleti 
és társadalmi szervezetek jegyzékébe. 
 
 
6. A Magyar ENSZ Társaság munkája 2004 óta 

6.1 A jelentısebb évfordulókhoz kapcsolódó események 

 
A beszámolási idıszakban számos ENSZ-hez kapcsolódó kerek évforduló volt, amelyekrıl a Magyar 
ENSZ Társaság valamilyen formában megemlékezett.  

A Társaság 2005. évi munkájának jelentıs része két évfordulóhoz, az ENSZ alapításának 60. és 
hazánk ENSZ-tagságának 50. évfordulójához, valamint 2005 legkiemelkedıbb nemzetközi 
eseményéhez, az ENSZ székhelyén tartott Globális Csúcstalálkozóhoz kapcsolódott. 
 A fentiekkel kapcsolatos hazai események koordinálására a Társaság kezdeményezésére az év 
elején Magyar Nemzeti Bizottság alakult a Magyar Tudományos Akadémia épületében. A Bizottság 
fıvédnöke Göncz Árpád, volt köztársasági elnök, társelnökei Somogyi Ferenc, külügyminiszter és Vizi E. 
Szilveszter, a Magyar Tudományos Akadémia elnöke, titkára Gömbös Ervin, a Magyar ENSZ Társaság 
fıtitkára. A Bizottság munkájában részt vettek a parlamenti pártok képviselıi, a történelmi egyházak 
vezetıi, ENSZ-szervezetek hazai képviselıi és társadalmi szervezetek tisztségviselıi. A Bizottság által 
elfogadott program képezte a Társaság 2005. évi tevékenységének a gerincét. 
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A jubileumi program részeként javasolta a Nemzeti Bizottság, hogy a Parlamentben 
megemlékezésre kerüljön sor hazánk ENSZ-felvételének 50 évfordulójáról. Erre 2005. december 12-én 
került sor. Szili Katalin, az Országgyőlés elnöke bevezetıjében külön kiemelte a Társaság szerepét. 

A Szegedi Tudományegyetem Nemzetközi Jogi és Európa-jogi Tanszéke (tanszékvezetı Prof. 
Dr. Bodnár László) a Társaság támogatásával 2005. november 17-18-án kétnapos ENSZ-konferenciát 
szervezett, amelyet Dr. Szıke László a Külügyminisztérium helyettes államtitkára nyitott meg A 
konferencián mintegy 100 fı vett részt (kutatók, szakértık, egyetemi oktatók és egyetemi hallgatók). 
Gömbös Ervin „Magyarok az ENSZ apparátusában” címmel tartott elıadást. A tanulmány a Külügyi 
Szemle 2008. 2. számában jelent meg. 

A Társaság elnöksége a kettıs évforduló alkalmából az emberi jogok nemzetközi napján (2005. 
december 10.) ELISMERİ OKLEVELET adományozott 57 személynek, az Egyesült Nemzetek 
Szervezete céljai magvalósításáért végzett kiemelkedı munkájáért. 

A Társaság 2006. évi programjának legfontosabb eleme az 1956-os magyar forradalom és 
szabadságharc 50. évfordulójához kapcsolódó hazai eseménysorozatban való méltó részvétel volt.  
 A Társaság 2006. szeptember 25-én mutatta be legújabb kötetét, amelynek címe: A forradalom 
és a magyar kérdés az ENSZ-ben, 1956–1963 (Szerkesztette: Békés Csaba és Kecskés D. Gusztáv). 
Miért nem jöttek ENSZ-katonák 1956-ban Magyarországra? Volt-e egyáltalán errıl szó? Folytak-e a 
nagyhatalmak között titkos tárgyalások az ENSZ-ben a magyar forradalomról? Mit tett a magyarországi 
válság megoldása – különösen a mintegy 200 ezer menekült és a magyar lakosság megsegítése – 
érdekében a nyilvánosság elıtt és a kulisszák mögött az Egyesült Nemzetek Szervezete? Hogyan reagáltak 
a kisebb és nagyobb hatalmak erre a kihívásra? Mi volt nekik fontosabb, Budapest vagy Szuez? Hogyan 
zárult le a magyar kérdés az ENSZ-ben? 

A közvélemény és a történeti kutatás évtizedek óta keresi a választ ezekre a kérdésekre. A magyar 
forradalom 50. évfordulója lehetıséget adott a számvetésre.  

E kötettel az 1956-os magyar forradalommal kapcsolatos – részben titkos – ENSZ-dokumentumok 
kerültek a nyilvánosság elé, beleértve a magyar üggyel foglalkozó 17(!) ENSZ közgyőlési határozatot. Az 
ENSZ Titkárság Levéltárában évtizedeken át szigorúan ırzött iratok a korábbiaknál jóval mélyebben 
mutatják be a világmérető segélyakció szervezésének nehézségeit és a világszervezet vezetésének 
bonyolult helyzetét a Nyugat és a Kelet hidegháborús szembenállásának idıszakában. 

A 2000 példányban megjelentetett, 240 oldalas könyvben neves történészek tárják fel a korabeli 
viszonyok hátterét, kutatásaik és személyes élmények alapján. A könyvnek nagy sikere volt, több 
sajtóorgánum is bemutatta. 
 A forradalom 50. évfordulójához kapcsolódó másik fontos esemény a „Magyar menekültek 
Ausztriában 1956 után” címő fotókiállítás sajtóbemutatója 2006. július 27-én. Eddig még soha be nem 
mutatott, 56-os menekültekrıl készült közel félszáz képet tettünk közzé (DVD-n is) az ENSZ 
Menekültügyi Fıbiztosságának regionális képviseletével együttmőködve, a Társaság székházában. Az 
egyedülálló képkollekció a menekültek sorsát dokumentálja a határátlépéstıl kezdve az ausztriai 
menekülttábori hétköznapokon át a harmadik országba történı áttelepülésig vagy a helyi beilleszkedésig. 
A fotók a világszervezet genfi archívumából kerültek elı.  
A sajtótájékoztatón felszólat még Pomogáts Béla, irodalomtörténész, az 56-os Emlékbizottság tagja, 
valamint Lloyd Dakin, az ENSZ Menekültügyi Fıbiztosságának regionális képviselıje, is. Lloyd Dakin 
arról beszélt, hogy az 1951-ben létrehozott Fıbiztosságának elsı feladata az 1956-os forradalom utáni 
menekültáradat kezelése volt. A szervezet adatai szerint közel kétszázezer magyar hagyta el néhány hét 
alatt az országot, közülük 180 ezer Ausztriába, körülbelül 20 ezer pedig Jugoszláviába menekült. Az 
1956-57-es akcióban a menekültügyi szervezet a világ harmincöt országában segített új otthont találni a 
hazájukat elhagyóknak, de abban is közremőködtek, hogy aki akart, az visszaköltözhessen 
Magyarországra. 

A Társaság 2007. évi programjának legfontosabb eleme a Társaság hatvanadik évfordulójához 
kapcsolódó eseménysorozat. Ennek kapcsán különbözı rendezvényekre került sor, amelyek egyrészt az 
ENSZ jövıjével, reformjának kilátásaival, az új fıtitkár stratégiai célkitőzésinek értékelésével 
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foglalkoztak, másrészt a magyar ENSZ-politika hat évtizedének egyes kérdéseirıl, a magyar társadalom és 
az ENSZ viszonyáról. Az eseménysorozat legkiemelkedıbb eseménye az ENSZ-napi program volt. 

A 2008. év különlegesen jelentıs volt az ENSZ és az ENSZ Társaságok Világszövetsége 
(WFUNA) számára Két fontos évforduló kapcsán nyílt alkalom arra, hogy az ENSZ szerepét és a 
napirendjén szereplı lényeges témákat a XXI. század új feltételeihez kapcsolva világítsuk meg.  

Az Emberi Jogok Egyetemes Nyilatkozata elfogadása 60. évfordulójának (2008) hazai 
megemlékezési programjaiban a Társaság fontos, kezdeményezı szerepet játszott. Az évforduló 
megemlékezéseit 2007 végén egy az (állampolgári jogok) Országgyőlési Biztos Hivatalával (OBH) 
közösen szervezett konferencia vezette be. „Az ombudsman intézménye és az emberi jogok védelme 
Magyarországon” címő egész napos tudományos konferenciát a Parlament Felsıházi teremében 2007. 
december 3-án tartottuk, amelyet Mandur László az Országgyőlés alelnöke nyitott meg. Simai Mihály 
akadémikus bevezetı elıadása („Az ENSZ és az emberi jogok a XXI. században” ) után a három 
országgyőlési biztos (Dr. Kállai Ernı, a nemzeti és etnikai kisebbségi jogok, Dr. Péterfalvi Attila, 
adatvédelmi és Prof. Dr. Szabó Máté, az állampolgári jogok országgyőlési biztosa) tartott elıadást. A 
konferencia – amelynek a második részében szakértık tartottak elıadásokat – Dr. Gömbös Ervin 
zárszavával ért véget. A konferencia elıadásainak anyagát az OBH könyvben jelentette meg. 

A 2008. évi eseménysorozat elıkészítéseként megjelentettük és széles körben terjesztettük az 
Emberi Jogok Nemzetközi Törvényét és az Emberi Jogok Egyetemes Nyilatkozatát. Egész éven át számos 
rendezvényen (Budapesten és vidéken egyaránt) foglalkoztunk az emberi jogokkal. 2008. december 10-én 
(emberi jogok napja) tartott záró rendezvényen fiatal egyetemi oktatók panelbeszélgetésére került sor 
mintegy 250 résztvevı elıtt, amelyet Dr. Lakatos István emberi jogi nagykövet moderált: (1) Dr. Lukács 
Eszter PhD., egyetemi adjunktus, Széchenyi István Egyetem: "Az Emberi Jogok Egyetemes Nyilatkozata 
és a Gazdasági, Szociális és Kulturális Jogok Nemzetközi Egyezségokmánya"; (2) Dr. Lattmann Tamás, 
tanársegéd, ELTE ÁJTK: "Az Emberi Jogok Egyetemes Nyilatkozata és az Emberi Jogok Európai 
Egyezménye"; (3) Dr. Szalai Anikó, tanársegéd, Szegedi Tudományegyetem, ÁJTK: "Az Emberi Jogok 
Egyetemes Nyilatkozata és a Polgári és Politikai Jogok Nemzetközi Egyezségokmánya".  

A másik fontos eseménysorozat az ENSZ-békefenntartásának hatvanadik évfordulójával volt 
kapcsolatos. Két évtizede hazánk is aktív résztvevıje az ENSZ békefenntartó munkájának. (Jelenleg 
mintegy ezer magyar békefenntartó szolgál külföldön.) Az ENSZ-békefenntartók nemzetközi napja (május 
29.) alkalmából az Igazságügyi és Rendészeti Minisztérium Nemzetközi Oktatási Központja (IRM NOK) 
és a Magyar ENSZ Társaság emlékülést szervezett. Az ülést Dr. Boda József r. ezredes az oktatási 
központ igazgatója nyitotta meg. Beszédet mondott Dr. Somssich Gabriella az IRM fıosztályvezetıje, 
Dr. Horváth Gábor nagykövet, a Külügyminisztérium fıosztályvezetı-helyettese, Dr. Gömbös Ervin a 
Magyar ENSZ Társaság fıtitkára és Pallagi Imre r. ezredes, az Európai Unió koszovói missziója 
(EULEX) Megfigyelıi és Támogató Igazgatóság vezetıje. A rendezvényen sor került a hamarosan 
Koszovóba, az EULEX misszióba kiutazó 14 fıs állomány búcsúztatására is.  
 
 

6.2 Tanácskozások, konferenciák 

 
A Társaság 2004. december 10-én tartotta ötévenkénti tisztújító közgyőlését. A közgyőlés 

megválasztotta 93 tagú kormányzó tanácsát és 15 tagú elnökségét. Elnök Simai Mihály akadémikus, 
fıtitkár Dr. Gömbös Ervin lett. Az új kormányzó tanácsban helyet kapott számos nemzetközi politikával 
foglalkozó kutató és egyetemi oktató, volt ENSZ-tisztviselık, jelentıs társadalmi szervezetek, a társaság 
munkája iránt érdeklıdı pártok, egyházak, szakszervezeti szövetségek képviselıi, valamint az ENSZ-szel, 
illetve szakosított intézményeivel kapcsolatban lévı állami szervek képviselıi.  

A Társaság a HUNIDA kht-val közösen  2005. október 28-án egész napos konferenciát tartott 200 
résztvevıvel, hazai és külföldi neves elıadókkal „A fejlesztéspolitika jövıje és súlypontjai: Afrika” 
címmel. A konferencia anyagát angol nyelven kötetben jelentettük meg: The Future of Development 
Policies and Changing Priorities: Africa 
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A Társaság 2006-ban szimpózium-sorozatot szervezett „az integrációs szervezetek válaszai a XXI. 
század kihívásaira: az ENSZ együttmőködése regionális szervezetekkel a globális problémák kezelésében” 
címmel a Külügyminisztérium támogatásával. 

Az Európai Unióbeli tagságunkkal összefüggésben a magyar közvéleményt számos kérdés 
foglalkoztatja. A Pázmány Péter Katolikus Egyetem Európajogi és Nemzetközi Közjogi Tanszéke és a 
Magyar ENSZ Társaság „Az Európai Közösség és az ENSZ” címmel egynapos konferenciát rendezett 
az Európai Közösség 50. évében, az Európa-napon, 2007. május 9-én, az Egyetemen. A konferencia fı 
szervezıje Dr. Boytha György ny. nagykövet, egyetemi tanár (Társaságunk egyik alelnöke), aki elıadást 
is tartott Simai Mihály akadémikussal egyetemben. 

2009. április 15-én Dr. Prandler Árpád az ENSZ Közgyőlése által a volt Jugoszláviában 
elkövetett emberiség elleni bőncselekmények ügyében ítélkezı hágai nemzetközi törvényszék ad litem 
bírája tartott elıadást „Gondolatok a nemzetközi büntetıbíráskodás jelenlegi helyzetérıl: fontosabb 
fejlemények és a várható kilátások.” 

2009 kiemelkedı eseménye volt az ENSZ Klímakonferenciája (Koppenhága, 2009. december 7-
18.). A hazai tudományos és társadalmi elıkészítése keretében az MTA Világgazdasági Kutatóintézete és 
a Magyar ENSZ Társaság 2009. november 17-én szakmai konferenciát rendezett „A klímaváltozás és a 
világgazdaság jövıje – Gondolatok Koppenhága elıtt” címmel. Elıadók: Simai Mihály akadémikus, a 
Társaság elnöke: Az ENSZ Népesedési Alapja (UNFPA) 2009-es jelentése - nık, népesedés és éghajlat; 
Fleischer Tamás, tudományos fımunkatárs, VKI: Klímaváltozás: kibocsátás-csökkentés és adaptáció; 
Dr. Kiss Judit, kutatási igazgató, VKI: Klímaváltozás és mezıgazdaság: tettes és áldozat; Hugyecz Attila, 
tudományos segédmunkatárs, VKI: A klímaváltozás és az energiaszektor. 
 
A Társaság minden évben megemlékezik az ENSZ napjáról (október 24.):  

(2005) kiemelkedı rendezvénye volt az ENSZ-napi megemlékezés a Magyar Tudományos 
Akadémia épületében, amelynek fı szónoka Somogyi Ferenc külügyminiszter volt a közel 300 résztvevı 
– köztük mintegy 50 Budapestre akkreditált nagykövet – elıtt (elıadásának címe „Kudarc-e vagy 
mérföldkı az ENSZ 60. közgyőlése?”);  

(2006) A Társaság az 1956–os forradalom 50. évfordulója és az ENSZ Napja alkalmából rendezett 
ünnepi ülésén Breuer Klára nagykövet, a Külügyminisztérium Globális Szervezetek Osztályának vezetıje 
tartott elıadást „Az ENSZ Közgyőlés 61. ülésszaka, a reformok és az új fıtitkár” címmel. Ezt 
követıen Kecskés D. Gusztáv, az MTA Történettudományi Intézetének tudományos fımunkatársa mutatta 
be a Társaság már említett kiadványát „A forradalom és a magyar kérdés az ENSZ-ben, 1956-1963”; 
 (2007) A 60 éves Magyar ENSZ Társaság (1947-2007) ENSZ-napi programja: (1) Az ENSZ 
Biztonsági Tanácsa és Magyarország (Elıadó: Erdıs André nagykövet, Magyarország volt állandó 
ENSZ-képviselıje); (2) A Magyar ENSZ Társaság 60 éve (Elıadó: Simai Mihály akadémikus, a 
Társaság elnöke; 

(2008) Az ENSZ-AKADÉMIA 2008 programjához kapcsolódó ülésen “ENSZ: régi dilemmák, 
új kihívások” címmel Prof. Dr. Kardos Gábor, tanszékvezetı egyetemi tanár (ELTE ÁJK Nemzetközi 
Jogi Tanszék) tartott elıadást; 

(2009) Program: (1) Az ENSZ, Obama és a multilateralizmus jövıje, Simai Mihály 
akadémikus, a Társaság elnöke, (2) Az ENSZ Társaságok Világszövetségének (WFUNA) 39. 
közgyőlése, Dr. Gömbös Ervin, a Társaság fıtitkára, a WFUNA alelnöke. 

 
Az Emberi Jogok Napja alkalmából (december 10.) szervezett rendezvényeink az alábbiak voltak: 
 (2005) Dr. Bragyova András, alkotmánybíró tartott elıadást “Az emberi jogok, mint 
alkotmányos jogok a magyar alkotmányban”. 
 (2006) Dr. Bán Tamás, az önkényes letartóztatás kérdéseivel foglalkozó ENSZ munkabizottság 
elnökhelyettese tartott elıadást “Néhány új fejlemény a nemzetközi emberi jogvédelemben” címmel. 
 (2007) Lásd az Országgyőlési Biztos Hivatalával közösen szervezett konferenciát. 
 (2008) Lásd az Emberi Jogok Egyetemes Nyilatkozata elfogadása 60. évfordulója alkalmából 
rendezett panelbeszélgetést fiatal egyetemi oktatókkal. 
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 (2009) A Társaság és az MTA Gazdaság- és Jogtudományok Osztálya az emberi jogok napja 
alkalmából ülést tartott az MTA székházában. Az ülés elıadója Erdı Péter akadémikus, bíboros, prímás, 
esztergom-budapesti érsek, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia elnöke, az Európai Püspöki 
Konferenciák Tanácsának (CCEE) elnöke volt. Az elıadás címe: „Emberi jogok az újabb egyházi 
megnyilatkozásokban”. Az ülésen részt vett és a résztvevıket köszöntötte Korinek László akadémikus, 
az MTA Gazdaság- és Jogtudományok Osztályának alelnöke. 
 
A Társaság 2008. évi közgyőlése négy új tagot választott az elnökségben megüresedett helyekre (Bodnár 
László Prof. Dr., tanszékvezetı egyetemi tanár, Szegedi Egyetem, Nemzetközi Jogi Tanszék, Erdıs 
André, ny. nagykövet, hazánk volt állandó ENSZ-képviselıje, Kerekes Sándor Prof. Dr., rektor-helyettes, 
intézetvezetı egyetemi tanár, Budapesti Corvinus Egyetem, Dr. Lukács Eszter Ph.D., egyetemi 
adjunktus, Széchenyi István Egyetem (Gyır), Nemzetközi Tanulmányok Tanszék, valamint két fıt a 
Számvizsgáló és Ellenırzı Bizottságba (Szabó Marietta elnök, a Külügyminisztérium ny. munkatársa, 
Kardosné Dr. Kaponyi Erzsébet, egyetemi docens, Budapesti Corvinus Egyetem). 
 

6.3 Oktatási programok, ENSZ-Akadémiák 

 
Az ifjúság (diákság) körében megnıtt az érdeklıdés a nemzetközi szervezetek iránt. Mind többen 
készítenek az ENSZ munkájára vonatkozó disszertációt, amelyhez a Társaság rendszeres szolgáltatásokat, 
szakmai támogatást (konzultációk, tanácsadás, kiadványok stb.) nyújt. A Társaság szoros kapcsolatban 
van a Budapesti Corvinus Egyetemen mőködı Magyar ENSZ Modell Diákegyesülettel, amely 2005-ben 
is megrendezte modellezı nemzetközi diákkonferenciáját a Társaság támogatásával. A diákegyesület 2005 
ıszén „Az Egyesült Nemzetek és a nagyhatalmi érdekérvényesítés a XXI. században” elıadás-sorozatot 
tartott a Társaság védnöksége alatt. A 2006-os modellezı konferencia témái: a Darfúri konfliktus és az 
1956-os magyar forradalom nemzetközi fogadtatása voltak. 

Több évtizedes hagyomány az ENSZ Társaságok Világszövetségében, illetve a Világszövetséghez 
tartózó ENSZ-társaságoknál, hogy fiatalok (egyetemisták, fıiskolások, középiskolások) részére ENSZ 
Modell Közgyőléseket szerveznek nemzetközi, illetve nemzeti szinten. Ezeknek az összejöveteleken a 
fiatalok az ENSZ Közgyőlésének, Biztonsági Tanácsának, Gazdasági és Szociális Tanácsának és egyéb 
szerveinek a munkáját, mőködését szimulálják. A fiatalok egy-egy csoportja (esetleg egy-egy személy) 
egy-egy országot képvisel. Elızetesen megismerkednek az adott ország ENSZ-politikájával, egy adott 
témakörben (egy napirend kapcsán) tanúsított magatartásával, és azt képviselik a szimulált 
tanácskozásokon. 
 A Külügyminisztérium néhány éve részt vesz az augusztusi Sziget Zenei és Kulturális 
fesztiválon, ahol színes programokkal, interaktív játékokkal, ajándékokkal várja az érdeklıdı látogatókat. 
A Külügyminisztérium felkérésére a Társaság és az említett Diákegyesület 2007-ben és 2008-ban 
vetélkedıt szervezett a Világsátorban. A vetélkedı résztvevıi összemérhették tudásukat a nemzetközi 
kapcsolatok és intézmények terén, a legjobbak a Magyar ENSZ Társaság által felajánlott könyvjutalomban 
részesültek! 

Az ENSZ-AKADÉMIA a Magyar ENSZ Társaság egyik nagysikerő programja, amely több héten 
át tartó – az ENSZ napirendjén szereplı fontos problémákat tárgyaló - elıadássorozatból áll. Célja olyan 
ismeretek nyújtása, amelyek elengedhetetlenek mindazok számára, akik a mai nemzetközi viszonyok 
bonyolult világában el akarnak igazodni. Rendszerint heti egy alkalommal, legalább tíz héten át, a délutáni 
órákban van elıadás és konzultáció kiemelkedı hazai és külföldi szakemberek vezetésével. Az 
elıadásokat rendszeresen látogatók angol és magyar nyelvő oklevelet kapnak. Az elıadások anyagát a 
Társaság kötetben jelenteti meg. 

2005 márciusában fejezıdött be a 2004 ıszén elkezdıdött harmadik ENSZ-Akadémia. A nyitó és 
záró konferenciából, valamint 10 elıadásból álló sorozat témája “A nemzetközi fejlesztési 
együttmőködés a XXI. században” volt. Az Akadémiára mintegy 300 fı jelentkezett, az elıadásokon 
rendszeresen kb. 150 fı vett részt (fıleg egyetemi és fıiskolai hallgatók, de civil szervezetek és 
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minisztériumok képviselıi is). A HUNIDA kht-val közösen szervezett Akadémia elıadásainak anyagát 
egy 400 oldalas, igényes kivitelő kötetben jelentettük meg. Az elıadásokat rendszeresen látogatók 
oklevelet kaptak. 

A Társaság 2008. évi programjának kiemelkedıen fontos rendezvénye, a “Globális kihívások, 
Millenniumi Fejlesztési Célok és Magyarország” címő negyedik ENSZ-AKADÉMIA. Az elızı 
években szervezett ENSZ akadémiákhoz képest az érdeklıdés lényegesen nagyobb, táraságunk 
történetében példa nélküli volt. A rendezvény-sorozat népszerőségét mutatja, hogy 540 fıt (elsısorban 
egyetemi és fıiskolai hallgatók, továbbá állami és nem kormányzati szervezetek képviselıi stb.) 
regisztráltak. 2008. szeptember 24-tıl 2008. december 10-ig minden szerdán elıadás és konzultáció (elsı 
alkalommal nyitó konferencia és végül záró konferencia) kiváló nemzetközi és hazai szakértıkkel arról, 
hogy milyen feladatokat jelentenek Magyarország számára a XXI. század kihívásai, hogyan tudja 
hasznosítani saját lehetıségeit. Az akadémián elıadást atrtott az Egyesült Királyság, India budapesti 
nagykövete, s az ENSZ bécsi információs szolgálatának igazgatója is. Elkészült az elıadások anyagát 
tartalmazó, 250 oldalas könyv is.  
 

6.4 Publikációk, információterjesztés 

 
A Társaság egyik kiemelkedı feladatának tekinti, hogy minél reálisabb képet segítsen kialakítani a 
Világszervezetrıl. Ennek egyik legfontosabb formája és eszköze különféle ENSZ dokumentumok, és más, 
az ENSZ-szel foglalkozó anyagok megjelentetése.  
 
A Társaság 2005-2009-ben az alábbi kiadványokat jelentette meg: 
 

(1) Az Egyesült Nemzetek Alapokmánya és A Nemzetközi Bíróság Alapszabályai (utánnyomás);  
(2) Az Emberi Jogok Nemzetközi Törvénye (utánnyomás);  
(3) Az Emberi Jogok Egyetemes Nyilatkozata (utánnyomás); 
(4) Nemzetközi fejlesztési együttmőködés a XXI. században (2005, HUNIDA kht-val közösen) 
(5) The Future of Development Policies and Changing Priorities: Africa (2006, HUNIDA kht-val 

közösen) 
(6) A forradalom és a magyar kérdés az ENSZ-ben, 1956-1963 (Szerkesztette: Békés Csaba és 

Kecskés D. Gusztáv) (2006) 
(7) A világnépesedés helyzete (2003,2004,2005,2006,2007, 2008) (sajtó-összefoglalók) 
(8) Racz, Barnabas: Hungary and the United Nations 1956–1962: A Legal and Political Analysis 

(2007) 
(9) Globális kihívások, Millenniumi Fejlesztési Célok és Magyarország (2008)  

 
Az új kiadványok mellett természetesen a régi publikációkat is terjesztjük, amelyekbıl még van raktáron. 
Valamennyi kiadványunkat megküldjük a fıbb könyvtáraknak, egyetemek, fıiskolák és középiskolák 
könyvtárainak, az állami vezetésnek, az országgyőlési képviselıknek, társadalmi szervezeteknek, és az 
érdeklıdı magánszemélyeknek. Kiadványaink eljutnak a határon túli magyarsághoz is. 

Saját kiadványai mellett a Társaság széles körben terjeszti az ENSZ-tıl és szakosított 
szervezeteitıl érkezı jelentıs mennyiségő, elsısorban angol nyelvő anyagot is. 

A Társaság vezetıi, a kormányzó tanács és más testületeink tagjai, a volt ENSZ-tisztviselık és 
szakértık számos elıadást tartottak az elmúlt években is az ENSZ-szel kapcsolatos kérdésekrıl 
Budapesten és vidéken egyaránt. 

Az információs munka szerves része a sajtóval való rendszeres kapcsolat. Társaságunk vezetıi 
több esetben nyilatkoztak a televízióban, a rádióban, a napi sajtóban. A fontos természetesen elsısorban 
az, hogy minél több elemzı, értékelı cikk jelenjen meg a világszervezetrıl. Sokat kell még tennünk azért, 
hogy ne csak (fegyveres) konfliktusok vagy (természeti) katasztrófák idején legyen a figyelem 
középpontjában az ENSZ, és mind többen megismerjék sokoldalú tevékenységét. 
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Az ENSZ Bécsi Információs Szolgálatával együttmőködve a Társaság terjeszti a Szolgálat által 
magyarra fordíttatott ENSZ sajtóközleményeket, fıtitkári nyilatkozatokat, valamint a “Fókuszban az 
ENSZ” címő brossura egyes példányait.  

Egyre népszerőbb és kiemelkedıen fontos információforrás a Társaság honlapja, amely napi 
friss információkat ugyan nem tartalmaz (ehhez apparátus kellene), de rengeteg információt közöl az 
ENSZ-rıl. Rendszeresen közli például a budapesti képviselettel rendelkezı ENSZ-szervezetek budapesti 
álláslehetıségeit. 
 

6.5 Tanácsok és munkacsoportok tevékenysége 

 
A Társaság keretei között mőködı társadalmi bizottságok, illetve testületek aktív rész vállaltak a program 
megvalósításában. E testületek önálló programmal is rendelkeznek.  

A Társaság különbözı szakosított tanácsai, munkacsoportjai számos összejövetelt tartottak, ezek 
tételes ismertetésére itt nincs lehetıségünk, csak a fontosabbakat emeljük ki. 
 
Az ENSZ tevékenységének fontos területe a kábítószerek illegális forgalma, kereskedelme és fogyasztása 
elleni küzdelem. Az elmúlt években a problémakör Magyarországon is jelentısen növekedett, és 
különösen az ifjúság körében okoz komoly gondokat. Hagyomány, hogy a Kábítószer-ellenes Világnapon 
(június 26-án) a Társaság Kábítószer-ellenes Munkacsoportja (vezetıje Topolánszky Ákos) vitafórumot 
rendez. 
 (2005) A világnap témája „A kábítószer-probléma globális kontroll-mechanizmusa” (Az 
ENSZ – univerzális és/vagy kontroverzális ellenırzés) volt 2005 júniusában. Program: (a) Topolánszky 
Ákos: A kontrollmechanizmusok szerepe és határai; (b) Prof. Dr. Bayer István: A világmérető ellenırzés 
kialakulása és története; (c) Dr. Frech Ágnes bírónı, a Fıvárosi Bíróság alelnöke: Az Egyezmények 
szerepe a nemzeti jogalkotásban; 
 (2006) A világnap témája „Kábítószer: párhuzamos piacok és e-kereskedelem” volt, amelyen 
Dr. Bayer István professzor, Országos Gyógyszerészeti Intézet volt fıigazgatója, ENSZ-szakértı, Dr. 
Fülöpné dr. Csákó Ibolya, ORFK Igazgatásrendészeti Fıosztály Kábítószer-rendészeti Alosztály 
vezetıje, valamint Zajzonné dr. Boruzs Hedvig, az Egészségügyi Engedélyezési és Közigazgatási 
Hivatal (EEKH) Kábítószer Igazgatóság vezetıje tartott elıadást. A konferenciát, illetve az elıadásokat 
követı vitát Topolánszky Ákos vezette. 
 (2008-2009) Szimpózium: „UNGASS 1998. Az ENSZ tízéves kábítószer-stratégiájának értékelése” 
címmel. Az alábbi elıadók szerepeltek mindkét szimpóziumon: Topolánszky Ákos, Dr. Felvinczi Katalin, 
Nemzeti Drogmegelızési Intézet igazgatója, Sárosi Péter drs., Társaság a Szabadságjogokért 
drogpolitikai program vezetıje. Csak a 2008-as szimpóziumon tartott elıadást: Prof. Dr. Bayer István, és 
dr. Tongue Éva, az ENSZ Vienna NGO Committee on Narcotic Drugs elnöke. 

1998 júniusában került sor New Yorkban az ENSZ Közgyőlés kábítószer-problémával foglalkozó 
elsı rendkívüli ülésszakára (UNGASS – United Nations General Assembly Special Session), amelyen a 
tagországok delegációinak többségét államfı vagy miniszterelnök vezette, nyomatékosítva az un. Politikai 
Deklaráció (és még további két fontos dokumentum) elfogadásának fontosságát, egyben elkötelezve 
magukat arra, hogy jelentıs és mérhetı eredményeket érnek el az illegitim drogok kínálatának és a 
fogyasztás keresletének kérdésében a 2008-as évre.  

A Környezetvédelmi és Fejlesztési Tanács (elnök Prof. Dr. Kerekes Sándor) arra összpontosított, 
hogy több mint tizenöt évvel a Riói ENSZ-világkonferencia (Környezet és fejlıdés) és hét évvel a 
nemzetközi csúcskonferencia (World Summit on Sustainable Development, 2002, Johannesburg, Dél-
Afrika) után milyen mértékben valósultak meg az elfogadott határozatok, milyen változások történtek e 
téren Magyarországon. A Tanács sok figyelmet fordított 2009 decemberében Koppenhágában tartott ENSZ 
Klímakonferenciára, amely szinte eredmény nélkül végzıdött.  

A legtöbb megkeresés az Emberi Jogi, Kisebbségi és Menekültügyi Tanácshoz érkezett 
magánszemélyektıl (menekültektıl) egyéni problémáik megoldását szorgalmazva. Aligha kétséges, hogy 
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napjaink egyik fı kérdése az emberi, ezen belül a kisebbségi jogok minél teljesebb kibontakoztatása, 
érvényesítése. Ezért Társaságunk ismeretterjesztı tevékenységével (pl. kiadványok) járult hozzá 
elsısorban az ifjúság körében, és az oktatásban is az ENSZ által elfogadott emberi jogi kérdések széles 
körő terjesztéséhez, népszerősítéséhez. Lásd még az emberi jogok napján tartott rendezvényeket és az 
Emberi Jogok Egyetemes Nyilatkozata 60. évfordulóján tartott tanácskozást. 

A Nemzetközi Fejlesztési Együttmőködési munkacsoport (elnök Prof. Dr. Surányi Sándor) 
összejöveteleket tartott az Afrikai kontinensen bekövetkezett változásokról és ezek magyar megítélésérıl. 
Lásd még a 2005-ben rendezett „Afrika-konferenciát” és a kapcsolódó kiadványt. 

Az ENSZ szerepe a nemzetközi béke és biztonság fenntartásában új hangsúlyt kapott az elmúlt 
években. Két évtizede hazánk is aktív résztvevıje az ENSZ békefenntartó munkájának. Szakembereinket, 
de közvéleményünket is foglalkoztatja ez a kérdés, különösen a volt Jugoszlávia területén és máshol 
történt borzalmas események kapcsán. A Leszerelési és Békefenntartási munkacsoportunk (elnök 
Esztergomi Ferenc), amelynek tagjai a békefenntartásban részt vett magyar katonák, rendırök és civilek, 
megemlékezést tartott az ENSZ békefenntartás 60. évfordulója alkalmából. A munkacsoport folyamatosan 
figyelemmel kíséri békefenntartóink munkáját, kérés esetén segítséget is nyújt a felkészítésben. (Jelenleg 
mintegy ezer magyar békefenntartó szolgál külföldön.)  

2007-ben az ENSZ békefenntartók nemzetközi napja (május 29.), valamint a magyar rendészeti 
szervek 1992-es kambodzsai ENSZ szerepvállalásának 15. évfordulója alkalmából az Igazságügyi és 
Rendészeti Minisztérium Nemzetközi Oktatási Központja (IRM NOK) ünnepi megemlékezést szervezett. 
A programot Dr. Boda József r. ezredes, az IRM NOK igazgatója nyitotta meg, majd –a rendezvény 
fıvendégeként – Dr. Gömbös Ervin, a Magyar ENSZ Társaság fıtitkára tartott elıadást. A rendezvényen 
felszólalt még: Dr. Pintér Sándor nyá. r. altábornagy, volt belügyminiszter; Dr. Tátrai Miklós r. 
dandártábornok, az ORFK vezetıjének képviseletében; Jelen János az ANGKOR Alapítvány 
kuratóriumának elnöke; Szenczy Sándor, a Baptista Szeretetszolgálat Alapítvány vezetıje; Torda Péter, 
az IRM kiemelt fıelıadója; Breuer Klára, a Külügyminisztérium osztályvezetıje; és Dr. Lajti Endre nyá. 
ezredes, a Békefenntartók Bajtársi Közhasznú Egyesületének elnöke.   

A Volt ENSZ Tisztviselık és Szakértık Tanácsa (elnök Dr. Boytha György) tagjai, külön 
programjaik mellett, részt vettek a Társaság rendezvényein. Lásd még az érdekvédelmi munkát. 

Az Egészségügyi és Népesedési Tanács (elnök Dr. habil. Huszár András) a UNFPA éves 
jelentéseinek a (sajtó)bemutatóját szervezte. (Lásd késıbb.) 
 

6.6 Érdekvédelmi munka 

 
Érdekvédelmi tevékenységünket (koordinátor Boytha György) illetıen meg kell említeni, hogy a Társaság 
vezetése arra törekedett, hogy biztosítsa az aktív és a volt ENSZ tisztviselık/szakértık jogállásával 
kapcsolatos problémáknak az ENSZ határozatokkal összhangban álló rendezését. Ennek keretében 
elısegítettük az ENSZ tisztviselıket és szakértıket az 1957. évi 15 tvr. rendelettel kihirdetett, 1946. 
február 13-i ENSZ közgyőlési határozattal jóváhagyott egyezmény, illetve az 1967. évi 23. tvr-rel 
kihirdetett 1947. november 21-ei egyezmény alapján megilletı kiváltságok és mentességek helyes 
értelmezését, támaszkodva a "tisztviselıi" kategória értelmezése tekintetében hozott 1946. decemberi 
ENSZ közgyőlési határozatra. 

Az 1957. évi trv. V. cikkének 18) bekezdés b) pontja rendelkezik arról, hogy az ENSZ-bıl 
érkezett minden illetmény és járandóság mentes az adók alól. E törvényi rendelkezés alapján az ENSZ 
által folyósított nyugdíjak Magyarországon is adómentesek. (1996/100. APEH iránymutatás, ENSZ által 
folyósított nyugdíj adómentességérıl.) 

A társaság érdekvédelmi munkájának is köszönhetıen az Országgyőlés módosította a 
magánszemélyek jövedelemadójáról szóló törvényt. A módosító 1993. évi CI törvény 6. paragrafusa 
szerint "...mentes az adó alól, ha a törvény másként nem rendelkezik....46. az ENSZ és szakosított 
szervezetei által kifizetett napidíj."  
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6.7 Nemzetközi tevékenység 

 
A Társaság nemzetközi tevékenységét elsısorban az ENSZ Társaságok Világszövetségének (WFUNA) 
keretein belül fejtette ki, amelynek I. osztályú konzultatív státusza van az ENSZ-nél. A 2006-ban 60. 
évfordulóját ünneplı Világszövetséget 1946. augusztus 2-án 22 ország képviselıi alapítottak 
Luxemburgban. Az évforduló kapcsán Kofi Annan ENSZ fıtitkár külön üzenetben méltatta a WFUNÁ-t. 
1947-ben történt megalakulása után a Magyar ENSZ Társaság rögtön csatlakozott a Világszövetséghez. 
WFUNA ma már több mint 100 tagszervezettel számol, és jelentıs részt vállal a világszervezet 
tevékenységének hatékonyságát elısegítı javaslatok kidolgozásában. A Társaság vezetıi aktívan részt 
vettek a Világszövetség globális programjának kialakításában, amelynek egyik fontos része volt a 
jubileumi globális csúcstalálkozó eredményeinek nemzetközi értékelése a jövı szempontjából. A 
vonatkozó dokumentum kimunkálásában Simai Mihály akadémikus vett részt. Gömbös Ervin az Európai 
Unió tagállamaiban mőködı ENSZ-társaságok együttmőködésének egyik vezetıje, s a kapcsolatok 
építésében a WFUNA és az EU között a WFUNA vb tagjaként közremőködött a világszövetség fıtitkára 
kiválasztásának elıkészítésében. A Társaság vezetıi mindketten részt vettek és elıadást tartottak New 
Yorkban a WFUNA és az USA ENSZ Társasága közös jubileumi rendezvényén 2005-ben. 

A WFUNA sokban hasonlít más nem kormányközi szervezetekhez, de több sajátos vonása is van. 
A legfontosabb az, hogy "létezésének jogalapja" az ENSZ-hez kapcsolódik. Ezt tükrözi az is, hogy az 
ENSZ Közgyőlés 41. ülésszaka A41/680 sz. határozata felkéri a tagállamokat, hogy a nemzeti ENSZ-
társaságok anyagi és erkölcsi támogatásával erısítsék a Világszövetséget, így is járulnak hozzá az ENSZ-
tagsággal járó feladataik végrehajtásához. (A határozat az egyetlen, amelyet az ENSZ Közgyőlése 
nemzetközi nem kormányközi szervezetrıl valaha is hozott.) A gyakorlatban az egyes országok 
kormányai anyagi támogatást adnak a nemzeti ENSZ-társaságnak, és biztosítják mőködésük helyi 
feltételeit.  
 A WFUNA 2006. november 6. és 10. között tartotta háromévenkénti közgyőlését Buenos 
Airesben. Az Argentin Szenátus kongresszusi palotájának kupolacsarnokában tartott közgyőlést 
nemzetközi szimpózium elızte meg: „Millenniumi Fejlesztési Célok: Globális kihívás - innovatív 
partnerség szükségessége a fejlıdés érdekében” címmel, amelyen részt vett Cristina Fernandez de 
Kirchner asszony, az argentin elnök felesége (first lady), az argentin külügyminiszter és a szenátus elnöke 
is. A közgyőlés – amelynek egyik szekcióját Gömbös Ervin vezette – Buenos Aires-i nyilatkozatot 
fogadott el: „Mi a népek, támogatjuk az ENSZ erıfeszítéseit az igazságos és békés világért”. A 
közgyőlés megemlékezett a magyar forradalom 50. évfordulójáról is. A Világszövetség elnöke a 
nemzetközileg ismert svéd diplomata és ENSZ-tisztviselı, Dr. Hans Blix lett, a végrehajtó bizottság 
elnökének a kínai Pang Sen urat választották, míg a fıtitkár az ausztráliai Pera Wells asszony lett. 
Gömbös Ervin, a Magyar ENSZ Társaság fıtitkára további három évre a végrehajtó bizottság tagja 
maradt. Simai Mihály akadémikus, a Magyar ENSZ Társaság elnöke a WFUNA egyik tiszteletbeli elnöke 
(korábban öt évig elnöke). 

A Világszövetség fıtitkára, Pera Wells asszony 2007 decemberében háromnapos, nem hivatalos 
látogatást tett Budapesten. 

2009. augusztus 8-12. között tartotta 39. közgyőlését a WFUNA Szöulban, Dél-Koreában, 
amelyen beszédet mondott többek között Ban Ki Mun ENSZ-fıtitkár, Dr. Han Seung-soo koreai 
miniszterelnök, Dr. Hans Blix, a WFUNA leköszönı elnöke és Kim Seung Youn, a Koreai ENSZ 
Társaság elnöke (a Hanhwa Group elnöke).  

A közgyőlés nyilatkozatot („Az ENSZ programja a mi programunk”) és határozatokat fogadott el, 
amelyek a WFUNA honlapján hamarosan elérhetık lesznek. (www.wfuna.org) 
A közgyőlés megválasztotta a WFUNA új tisztségviselıit. Elnök: Park Soo Gil (Korea), fıtitkár: Bonian 
Golmohammadi (Svédország), a végrehajtó bizottság elnöke: Kathryn White (Kanada). Dr. Gömbös 
Ervint, a Magyar ENSZ Társaság fıtitkárát alelnökké választották. (A WFUNA végrehajtó bizottsága 
2008 novemberében felkérte Gömbös Ervint a WFUNA új elnöke és fıtitkára megválasztását elıkészítı 
bizottság (Search Committee) elnökének.) 
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1993-ban a Német ENSZ Társaság kezdeményezésére létre jött az Európa Unióhoz tartozó ENSZ-
társaságok együttmőködési fóruma, amelyhez Társaságunk akkor társult tagként csatlakozhatott.  

Nem lehet eléggé hangsúlyozni részvételünk rendkívüli fontosságát a WFUNA és az EU ENSZ-
társaságainak együttmőködési fóruma munkájában, ezt azonban eddigi anyagi helyzetünk erısen 
korlátozta. A Társaság évek óta nem tudott nemzetközi rendezvény házigazdája lenni, képviselıi nem 
tudnak fontos rendezvényeken részt venni. 

Kétoldalú kapcsolataink ápolására nem volt anyagi fedezetünk. Ezek a jelenlegi helyzetben csak 
nemzetközi találkozók alkalmával, vagy a társaságok vezetıinek nem társasági utazásait kihasználva 
tarthatók fenn. Így az elmúlt években is több társaság vezetıje járt Budapesten és keresett meg bennünket. 
(Az Orosz, Indiai és a Norvég ENSZ Társaság vezetıi.) 
 

6.8 Kapcsolat az ENSZ-szel 

 
Az ENSZ-szel, illetve az ENSZ-rendszer szervezeteivel egyrészt a Világszervezet New York-i 
központjában mőködı WFUNÁ-n és annak genfi irodáján keresztül van közvetett kapcsolatunk. A 
WFUNA fıtitkára napi kapcsolatban van az ENSZ Titkárság, illetve az ENSZ Genfi Hivatalának 
vezetıivel, továbbá a két városban mőködı egyéb intézményekkel. Az e városokban tartott tanácskozások 
alkalmával a Magyar ENSZ Társaság vezetıi is megbeszéléseket folytatnak vezetı ENSZ-tisztviselıkkel 
az együttmőködésrıl. 

Az elmúlt öt évben is számos vezetı ENSZ-tisztviselı látogatott a Társasághoz. A Társaság 
vezetıinek rendszeres kapcsolata van az ENSZ központjával és más szervezeteivel is. A Legszorosabb 
kapcsolat érthetı módon az ENSZ Bécsi Tájékoztatási Szolgálatával van, amelynek vezetıje (Maher 
Nasser) évente ellátogat Budapestre. 

Szinte napi kapcsolatot tartunk a különféle ENSZ-szervezetek budapesti (regionális) 
képviselıivel. A 2005-ben befejezıdött ENSZ-AKADÉMIA nyitókonferenciájának elıadói voltak: Mr. 
Lloyd Dakin (UNHCR Közép-európai Regionális képviseletének vezetıje), Ms. Mária Kadlečiková 
(FAO Európai és Közép-ázsiai Regionális képviselıje), Ms. Petra Ulshöfer igazgató (ILO Közép és 
Kelet-európai Szubregionális Hivatal). Fontosnak tartjuk Magyarország szempontjából is, hogy az elmúlt 
években bıvült a Budapesten mőködı ENSZ-képviseletek száma. Jelenleg az alábbi képviseletek vannak 
Budapesten: 

1. ENSZ Élelmezésügyi és Mezıgazdasági Szervezete (FAO) Európai és Közép-ázsiai Regionális 
Hivatal; 

2. ENSZ Élelmezésügyi és Mezıgazdasági Szervezete (FAO) Közép és Kelet-európai Szubregionális 
Hivatal; 

3. ENSZ Élelmezésügyi és Mezıgazdasági Szervezete (FAO) Közös Szolgáltató Központ; 
4. ENSZ Menekültügyi Fıbiztosság (UNHCR) Közép-európai Regionális Képviselet; 
5. ENSZ Menekültügyi Fıbiztosság (UNHCR) Globális Szolgáltató Központ; 
6. ENSZ Menekültügyi Fıbiztosság (UNHCR) Globális Továbbképzı Központ; 
7. ENSZ Nemzetközi Munkaügyi Szervezet (ILO) Közép és Kelet-európai Szubregionális Hivatal; 
8. Egészségügyi Világszervezet (WHO) magyarországi képviselete; 
9. Nemzetközi Valutaalap (IMF) magyarországi képviselete 

 

6.9 ENSZ-jelentések hazai bemutatása 

 
A Társaság napirendjén rendszeresen szerepelnek különféle ENSZ-jelentések hazai (sajtó)bemutatói.  
(1) A Társaság minden évben bemutatja a sajtó és a szakma képviselıinek az ENSZ bécsi székhelyő 
Nemzetközi Kábítószer Ellenırzı Szerve (INCB) szokásos éves jelentését. (Az INCB független és kvázi-
bírósági hatáskörrel bíró olyan nemzetközi szervezet, mely az ENSZ kábítószer egyezményeinek 
végrehajtását ellenırzi a világban.)  
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A 2005-össajtóbemutatón – amelyet Bayer István professzor, az Országos Gyógyszerészeti 
Intézet volt fıigazgatója, ENSZ-szakértı vezetett - a magyarországi kábítószer-helyzet alakulásáról is szó 
esett, amelyrıl Nyírády Adrienn, a Nemzeti Drog Fókuszpont megbízott igazgatója tartott tájékoztatót.  

A 2006. évi jelentést Dr. Lévay Miklós, tanszékvezetı egyetemi tanár, az ELTE ÁJK 
Kriminológiai tanszékének vezetıje ismertetette. Topolánszky Ákos, drogpolitikai szakértı, a Társaság 
Kábítószer-ellenes Munkacsoportjának vezetıje az ENSZ kábítószer-ellenırzési mechanizmusáról beszélt. 
A budapesti tájékoztatón arról is szó esett, hogy a magyarországi droghelyzet hogyan alakult az elmúlt 
években, amelyrıl Dr. Felvinczi Katalin, kábítószerügyi koordinációért felelıs miniszteri biztos tartott 
tájékoztatót.  

A 2007. évi jelentés a szokásos, kontinensekre lebontott részletes elemzésen túl külön fejezetben 
foglalkozik a szabályozatlan piacok és a hamisított gyógyszerek kérdéskörével. Az INCB megállapítja, 
hogy a receptköteles gyógyszerekkel való visszaélés és illegális kereskedelem kezdi meghaladni az 
illegális drogokkal folytatott visszaélés méretét. A jelentés külön fejezetben foglalkozik a kontrollvesztett 
fogyást kiszolgáló gyógyszerkészítmények és az újból továbbromló afganisztáni helyzet problémájával. A 
sajtóbemutató programja: (a) Az INCB kábítószer-ellenırzési mechanizmusa, valamint az éves 
jelentés bemutatása (Topolánszky Ákos); (b) Kerekasztal-beszélgetés a szabályozatlan piacok és a 
hamisított gyógyszerek (kábítószerek) okozta veszélyekrıl. Résztvevık: Prof. Dr. Bayer István, Dr. 
Csákó Ibolya, ORFK Igazgatásrendészeti Fıosztály Kábítószer-rendészeti Alosztály vezetıje; Hankó 
Zoltán, a Magyar Gyógyszerész Kamara alelnöke; Prof. Dr. Pál Tamás, az Országos Gyógyszerészeti 
Intézet fıigazgatója; Dr. Újhelyi Gabriella, Magyar Gyógyszerész Kamara ipari tagozat elnöke. 

 A 2008. évi sajtótájékoztató programja: (1)Az INCB kábítószer-ellenırzési mechanizmusa, 
valamint az éves jelentés bemutatása (Topolánszky Ákos); (2) A jog arányos használatának kérdései az 
ENSZ-egyezmények szempontjából (Dr. Frech Ágnes bírónı, Fıvárosi Bíróság Büntetı Kollégiumának 
elnöke); és a fájdalomcsillapító gyógyszerekhez való hozzáférés kérdései hazánkban és a világban (Dr. 
Kismarton Judit, ügyvéd, Magyar Rákellenes Liga és Dr. Telekes András fıorvos, kandidátus, Országos 
Onkológiai Intézet). 

 A 2009. évi jelentést Topolánszky Ákos mutatta be, a nemzetközi kábítószer-ellenırzési rendszer 
történetérıl és mai helyzetrıl Dr. Bayer István professzor beszélt. 
 
(2) A Társaság évente bemutatja az ENSZ Népesedési Alapja (UNFPA) világnépesedés helyzete címő 
éves jelentését. „A világnépesedés helyzete 2005 - Az egyenlıség ígérete: nemek közti egyenlıség, 
reproduktív egészségügy és a Millenniumi Fejlesztési Célok” jelentést Nesim TUMKAYA úr, az 
UNFPA Európai osztályának vezetıje ismertette. A jelentés fıbb témaköreivel kapcsolatos magyar 
helyzetrıl KORÓZS Lajos, az Ifjúsági, Családügyi, Szociális és Esélyegyenlıségi Minisztérium politikai 
államtitkára tartott tájékoztatót. 
 „A világnépesedés helyzete 2006 – Nık és a nemzetközi migráció” jelentést Brendan O'Brien 
úr, az UNFPA Stratégiai Tervezési Irodájának vezetıje ismertette. A jelentés fıbb témaköreivel 
kapcsolatos magyar helyzetrıl Dr. Végh Zsuzsanna, az Igazságügyi és Rendészeti Minisztérium 
Bevándorlási és Állampolgársági Hivatalának fıigazgatója adott tájékoztatást. 

„A világnépesedés helyzete, 2007” címő ENSZ-jelentést Dr. Wasim ZAMAN úr, az UNFPA dél- 
és nyugat-ázsiai irodájának igazgatója mutatta be. A jelentés fıbb témaköreivel kapcsolatos magyar 
helyzetrıl Prof. Dr. KOVÁCS Zoltán tanszékvezetı egyetemi tanár (Szegedi Tudományegyetem 
Gazdaság- és Társadalomföldrajz Tanszék) adott tájékoztatást. 

Az éves jelentés témája 2008-ban: A városnövekedésben rejlı lehetıségek kihasználása. 2008-
ban, a történelemben elıször, a világ népességének több mint fele, 3,3 milliárd ember él városokban. Ez a 
szám várhatóan közel 5 milliárdra duzzad 2030-ra. Afrikában és Ázsiában a városi népesség 
megduplázódik 2000 és 2030 között. Sokan ezek közül az új városi lakosokból szegények lesznek. 
Jövıjük, a nagyvárosok jövıje a fejlıdı országokban, valamint magának az emberiségnek a jövıje is 
nagymértékben függ a most hozott döntésektıl. 

„A világnépesedés helyzete, 2008” ENSZ-jelentést Dr. Hedia BELHADJ asszony, az UNFPA 
globális egészségügyi koordinátora ismertetette. A jelentés fıbb témaköreivel kapcsolatos magyar 
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helyzetrıl Prof. Dr. KONCZ Katalin, Budapesti Corvinus Egyetem tájékoztatott. A jelentés témája: 
“Közös alapokon: kultúra, nemek közti egyenlıség, emberi jogok”. Kulturálisan érzékeny megközelítést 
kíván meg a fejlıdés, hiszen ez alapvetı az emberi jogok szempontjából, különösen pedig a nık jogainak 
szempontjából – hangsúlyozza a jelentés. 

„A világnépesedés helyzete, 2009” címő ENSZ-jelentést, amelyet Simai Mihály akadémikus, a 
Társaság elnöke ismertetett. Az éves jelentés témája: Szemtıl szembe a változó világgal: nık, népesedés 
és éghajlat. 
 
(3) Az ENSZ Kereskedelmi és Fejlesztési Konferenciája (United Nations Conference on Trade and 
Development, UNCTAD), az MTA Világgazdasági Kutatóintézete (VKI) és a Magyar ENSZ Társaság 
mutatta be a sajtó és a szakma képviselıinek az UNCTAD 2005-ös jelentését a nemzetközi 
beruházásokról - A multinacionális társaságok és a kutatás-fejlesztés nemzetközivé válása. 
 Az UNCTAD 2006-os jelentése a nemzetközi beruházásokról – A fejlıdı és az átmeneti 
gazdaságú országok közvetlen külföldi befektetései: a fejlıdés velejárói. 
 UNCTAD 2007-es jelentés A nemzetközi társaságokról, a kitermelı ágazatokról és a világ 
fejlıdésérıl szól. Bevezetıjében Simai Mihály akadémikus, a globális trendekrıl, vállalati stratégiákról, 
és elırejelzésekrıl beszélt. A jelentést Dr. Inotai András a VKI igazgatója ismertette, amely szerint 2006-
ban a külföldi közvetlen tıkebefektetések 38%-kal növekedtek világméretekben. 
 Az UNCTAD 2008-as jelentése a nemzetközi társaságokról és az infrastrukturális 
kihívásokról. A sajtótájékoztató programja: Simai Mihaly, akadémikus, a VKI kutató professzora, az 
UNCTAD tanácsadója, a Társaság elnöke: „Az infrastruktúra globalizálódása az UNCTAD jelentés 
tükrében”; Novák Tamás, a VKI kutatási igazgatója: „A külföldi mőködı tıke Közép- es Dél-Kelet-
Európában: verseny és változó trendek”. 

 Az UNCTAD 2009-es jelentését a nemzetközi társaságokról, valamint a mezıgazdasági 
termelésrıl és fejlesztésrıl Simai Mihály akadémikus, a Társaság elnöke, az UNCTAD tanácsadója 
mutatta be. További elıadások: Dr. Inotai András igazgató, VKI: A globális válság,és a válság utáni 
gazdaságpolitika kérdıjelei; Dr. Kiss Judit kutatási igazgató, VKI: Felértékelıdik a mezıgazdaság? 
 
4. A Társaság anyagi helyzete 
 
A Társaság egyetlen pénzügyi forrása a költségvetési támogatás, amely az elmúlt években az alábbiak 
szerint alakult: 

A Nemzeti Civil Alapprogramtól (NCA) mőködésre az alábbi összegeket kapta a Társaság: : 
298 eFt (2005), 821 eFt (2006), 1300 eFT (2007), 600 eFt (2008) és 578 eFt (2009).  

Az NCA Nemzetközi Civil Kapcsolatok és Európai Integráció Kollégiuma rendre elutasítja 
pályázatainkat, jóllehet a Társaság tevékenységének lényeges része a nemzetközi együttmőködés. 

A Külügyminisztériumtól részben projektekre, részben mőködésre: 3500 eFt (2005), 3500 eFt 
(2006), 3000 eFT (2007), 3000 eFt (2008) és 2997 eFt (2009). Az ENSZ-Akadémiára: 2308 eFt (2008) és 
4650 eFt (2009). A Magyar Tudományos Akadémiától az 1956-os kiadványunkhoz 700 eFt (2006). 

A Társaság ezúton is köszönetet mond mindazoknak, akik az elmúlt évek során személyi 
jövedelemadójuk 1 százalékát a Társaságnak ajánlották fel. A felajánlások összege: 321 eFt (2005), 451 
eFt (2006), 677 eFT (2007), 578 eFt (2008) és 363 eFt (2009). A Társaság adószáma: 19622921-1-42 

A nehéz anyagi helyzet ellenére a Társaság kommunikációs lehetıségei javultak. Az elmúlt 
idıszakban sikerült beszerezni egy személyi számítógépet, egy laptopot és egy projektort 
(vetítıvászonnal). Korszerő ADSL telefonvonal került beszerelésre. 2001 óta van már honlapunk, amelyet 
2008-ban a jelenleg is mőködı váltott fel. Sok gratulációt kaptunk az új honlap grafikai megjelenítéséért, 
szerkezetéért és a rajta található rengeteg információért. Elérhetıségeink: telefon: (+361) 331-2124, fax: 
(+361) 472-0840, e-mail: menszt@menszt.hu, honlap: www.menszt.hu. 

A jelenlegi körülmények között a Társaság nem tudott fıállású munkatársat foglalkoztatni. 
Valamennyi tisztségviselıje önkéntes társadalmi munkás. Önkéntes nyugdíjas házaspár végzi a 
könyvelést, postázást, takarítást stb. Az adminisztratív munka is a fıtitkárra hárul. 
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A Társaság a jövıben sem számíthat más bevételi forrásra, mint a költségvetési támogatásra, 
legyen szó az NCA-ról, vagy a Külügyminisztériumról. Amint ez már többször hangsúlyozásra került, erre 
ENSZ közgyőlési határozat is kéri a Magyar Államot. Számos országban a kormány jelentıs anyagi 
támogatására építve mőködik az ENSZ-társaság, mivel részben olyan feladatokat lát el, amit az állam 
vállalt magára azáltal, hogy az ENSZ tagja lett. (Az Európai Unió számos országában az állam által 
támogatott ENSZ-társaságnak 10-20 alkalmazottja van. A Norvég ENSZ Társaságnak 32, a svédnek 24. 
Anyagi helyzetük “összehasonlíthatatlan” a Magyar ENSZ Társaságéval.) 

A Társaság gazdálkodását a közgyőlés évente megtárgyalta és jóváhagyta, miután azt az 
Számvizsgáló és Ellenırzı Bizottság (Szabó Marietta elnök, Kardosné Dr. Kaponyi Erzsébet és 
Kıszeginé Dr. Kalas Mária) megvizsgálta és rendben találta. 
 

---ooOoo--- 
 
Munkánk egyértelmően igazolja, hogy olyan tevékenységekkel kíván a Társaság hozzájárulni a magyar 
társadalom építéséhez, amelyek egyrészt kapcsolódnak az ENSZ által is támogatott nemzetközi 
fejlıdéshez, másrészt segítik a hazai fontos problémák megoldását, a demokratizmus erısítését. 
Nemzetközi szinten pedig növelik hazánk tekintélyét, segítik politikánk, viszonyaink megértettetését.  

A Társaság nagy hiányt pótol azzal, hogy megjelenteti az alapvetı ENSZ dokumentumokat más 
ENSZ-szel kapcsolatos anyagokat magyarul, mivel ezzel más nem foglalkozik. Ezek eljutnak a határon 
túli magyarokhoz is. 

A Társaság támogatta a magyar ENSZ-politikát, igény esetén szakértıi véleményt adott a 
hivatalos szerveknek, és teljesítette a WFUNÁ-val kapcsolatos ENSZ közgyőlési határozatot az ENSZ 
népszerősítésérıl. 

Decentralizációs törekvései eredményeként jó néhány vidéki (egyetemi) városban rendez 
programokat, illetve mőködtet helyi csoportokat. Munkájába mind több fiatalt von be. 

A nagy nehézségeket okozó anyagi gondok ellenére, a Társaság figyelemre méltó programot 
tudhat maga mögött a közremőködık áldozatkész, önkéntes munkájának köszönhetıen, bár tervezett 
programjának néhány fontos részét nem tudta megvalósítani. Összefoglalóan elmondható, hogy a Társaság 
munkájával hozzájárult ahhoz, hogy az ENSZ-rıl reálisabb kép alakuljon ki a magyar politikai vezetés és 
a közvélemény körében egyaránt. Az ENSZ Alapokmányában és más jelentıs dokumentumaiban 
megfogalmazott elvek, eszmék és célok propagálásával segítette azt, hogy a társadalom jobban megértse 
és segítse is az átalakulási folyamatot, a demokrácia széleskörő elterjedését és megerısödését. 
 
5. Köszönetnyilvánítás 
 
A Társaság vezetısége nevében is, ezúton mondok köszönetet azoknak az állami szerveknek (kiváltképp a 
Külügyminisztériumnak) és társadalmi szervezeteknek (az NCA-nak), képviselıiknek, a Társaság 
vezetıinek és tagjainak, valamint magánszemélyeknek, akik hozzájárultak Társaságunk mőködéséhez, 
programjainak megvalósításához, az elért eredményekhez. Név szerint csupán két személyt kívánok 
megemlíteni, Balassa Jenıt, a Társaság titkárát, és feleségét Klárikát, a Társaság könyvelıjét, akik 
elkötelezett, odaadó munkájával segítik azt, hogy a Társaság folyamatosan, jó hatékonysággal mőködjön. 
 
Budapest, 
2010. január 
 

Dr. Gömbös Ervin 
fıtitkár 


